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Introduction

Humanity has envisioned many tasks which could be carried out by robots in-
cluding transportation, health care, save and rescue and much more. Robots
of the current world can efficiently operate only in very limited conditions. To
solve problems of the future we need fast and reliable algorithms for our robots.
The big question in the field of mobile robotics is how efficiently localize a robot
and create the map as precise as possible. This problem is often referred to as
Simultaneous localization and mapping (SLAM) problem.

Precise localization is a crucial part of any good navigation software. Gener-
ated map plays an important role in path planning and multi-robot coordination.
SLAM algorithm should rely mostly on robots internal sensors like, e.g., sonars,
cameras, wheel encoders. Using Global positioning system (GPS) is only possible
in an outdoor environment. The precision of this localization is very often not
good enough to successfully navigate robot.

The solution to the full problem of map building and robot positioning needs
to combine algorithms for map representation, sensor measurement registration
and position estimation. This work presents a novel approach in full SLAM
problem based on Normal distributions transform (NDT) maps. In recent years
NDT map building process has proven to be a reliable choice for scan registration.
A map representation based on NDT can handle dynamic objects and updates
occupancy. The pose estimation problem was in recent years solved mostly by
graph-based SLAM optimizing engines. The graph-based method offers flexibility
and speed even on big maps. Both techniques were studied separately and provide
good results. The missing part is how to combine these approaches to improve
robustness of full SLAM solution. To fulfill this goal, we will present a novel
method for robust registration on top of NDT grids. The most challenging part of
this fusion is how to represent the map. We use method based on small local mini
maps which are easily used in the graph of the SLAM optimizer. Our algorithm
has the additional robustness to odometry error by utilizing our NDT version
of incremental scan matching. The combination of these part creates the whole
system which can estimate its position without initial guess and robustly close
errors caused by imprecise robot movement. On top of algorithm benefits, we
wanted to make source code and implementation easily accessible and improvable.
For this reason, we have decided to implement it in Robot operating system
(ROS), which is a current standard environment for robotic projects of all sizes.

This work has following structure. First chapter analyze full SLAM on NDT
maps. The second chapter provides more information about algorithms used in
this work. The third chapter describes the whole system of NDT SLAM. The
fourth chapter makes the focus on implementation details behind the algorithms.
In the last chapter, we wrap up results of this algorithm and compare it to existing
ROS implementations.
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1. NDT SLAM problem analysis

The full SLAM problem solution requires a combination of data association, map-
ping and pose estimation. In the first step, the algorithm needs to receive data
from sensors. The standard SLAM requires information about the movement of
the robot and robot’s perception of an environment. The standard odometry
tracking of the robot is done with wheel encoders or with the Integrated Mea-
surement Unit (IMU).Perception of the environment can be obtained from 2D or
3D laser scanner. Another option is to use stereo cameras or Kinect1.

SLAM algorithm based on laser scans are still frequently used in real life
applications. The standard versions work with 2D scans [KMvSK11] [GSB07a].
Two scans can be used for a registration. It is a process which calculates relative
transformation between two scans by aligning one scan on top of the other one.
The registration is used for a variety of tasks, e.g. map building, odometry
estimation, unique feature detection. Some registration techniques are described
in the section 1.4.

The result of every SLAM solution should be a map which can be used in
navigation and a trajectory planning. One possible map representation is the set
of unique landmarks. The other option is to integrate measurement together and
create a dense map of the environment. These methods will be analyzed in the
section 1.3

Lastly, we need to estimate a position of the robot based on information from
odometry and the map. Hence, we need to define what it is the position of the
robot and how we will represent it.

1.1 SLAM problem definition

We describe the position estimation problem as a process which finds the location
of the robot in every time step. We also need to estimate how the map will look
like in every time step. In the real world, we deal with the sensors which always
have some inherited noise. Therefore, we are not able to provide exact position
of the robot. For this reason, we use a probabilistic definition of the problem.
The robot moves through unknown space along trajectory expressed as variables
x1:T = {x1, ...,xT}. While moving robot is taking the odometry measurements
u1:T = {u1, ...,uT} and the perception of environment z1:T = {z1, ..., zT}. The
solution to position estimation is a probability of the robot’s trajectory x1:T and
the map m of the local environment given all the measurements and the initial
pose x0:

p(x1:T ,m | z1:T ,u1:T ,x0) (1.1)

The odometry is represented as triple (x, y, θ) in 2D system. The initial pose can
be interpreted as an origin of the coordinate system for the global map.

1www.xbox.com/en-US/kinect
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1.2 SLAM’s position estimation categories

Over the past decade researchers have developed three distinctive categories of
SLAM position estimation.

The first type is the Extended Kallman Filter (EKF) variant. It is based
on the Kalman filters (KF). The KF assume that probability density function is
from Gaussian distributions and the position model is linear. This assumption is
usually not correct for the robot movement model. The EKF solves the problem
with non-linearity of the robot’s pose model. The performance of EKF strongly
depends on a quality of statistical model for noise in the sensors and the odometry.
Unfortunately, these models are usually not available. A set of comparative tests
for convergence and inconsistencies of EKF is in work of [HD07].

Another category is based on the Particle filters (PF). The set of weighted
particles represents the current state of the robot. This representation has the
advantage in modeling uncertainty through a multi-modal distribution and can
deal with non-Gaussian sensor noise. The authors [MTKW02] proposed compu-
tationally efficient method based on the PF called FastSLAM. It uses the par-
ticles to represent posterior probability of the robot motion. Each particle also
holds K Kallman filters representing landmark positions (unique features in the
environment). The authors of this algorithm have demonstrated that it is possi-
ble to calculate high-precision maps utilizing FastSLAM. Inspired by FastSlam,
a method based on Rao-Blackwellized Particle Filter is proposed in [GSB07b].
Derivations of this approach are still actively used in robotics today.[GSB07a]

The last category models positions of the robot with a graph representation.
The least square optimization of the graph finds a possible robot trajectory over
time. A graph node represents a possible pose of the robot and an edge between
two nodes is a relative movement. The Nodes may also hold some information
about current state of the map or a laser measurement. This representation
was first time used in work of [LM97]. This technique was later improved by
[OLT06]. They have presented an efficient optimization approach based on the
scholastic gradient descent. It was able to correct even large graphs. Later,
multiple authors have improved SLAM optimization by adding hierarchies to
large graphs or adding robustness to the optimization process. The graph-based
model of SLAM offers flexibility for adaptation of new improvements and can be
reasonably fast even on large graphs. More details about a graph generation and
optimization is in the section 2.1.

1.3 Map representation

A map of an unknown environment is a standard part of the SLAM problem
solution. This map needs to be stored for local path planning and obstacle avoid-
ance. The map precision is an important characteristic for an obstacle avoidance
algorithms. The ideal map should keep low memory consumption because robots
often have limited access to memory. The high-quality map is also beneficial for
a precision of registration algorithms.

A point-cloud [RC11] is the map representation which stores measurements
as simple points in space. It is the most accurate representation because no
data from the sensor are lost. Scan-matching algorithms e.g. Iterative closest
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Figure 1.1: On the left is visualization of occupancy grid. On the right is visual-
ized point cloud of a room.

point (ICP) use this data-structure. It is very easy to convert from this model
to a different type of a map because it has all the information from the sensor
measurement. A Problem is a memory consumption. If the robot runs for a long
time with a higher frequency of the sensor data production, it is likely that robot
will consume a significant amount of memory.

An occupancy map is a grid-based type of the map. It consists of the grid
with cells. In every cell, it has just one value describing the likelihood that cell
is occupied. This value becomes higher with more incoming data measurements.
It has a constant memory consumption over time. It is also possible to use this
representation for the registration [KMvSK11]. Furthermore, it can represent
unoccupied spaces with a low likelihood value. This feature is used by many
path planning and obstacle avoidance algorithms. The occupancy maps are the
main output format for SLAM maps in ROS.

A quadtree is a tree data structure. Each node of the tree has exactly four
children. The nodes are decomposing space into smaller sub-areas. Every node
has its threshold. When it is reached, the cell is divided into a four smaller
cells. This process dynamically changes a resolution of the grid. Therefore, we
get higher precision in places where it matters more. The maximal precision is
bounded by the minimal size of leaf nodes.

The NDT representation [BS03] uses grid-based data-structure. Each cell has
normal distribution parameters stored inside. The normal distribution is calcu-
lated from scan points which are mapped into the cell. This model offers constant
memory consumption over time. The NDT has a better internal representation
of the mapped points than octree (3D case of quad-tree) which was proven in
the work of [SAS+13]. They have shown that a coarser NDT grid can have a
better map precision than finer octree map. The standard NDT representation
of the map is fully explained in the section 2.2.1. The NDT maps can also in-
clude occupancy information. This extension is called NDT-Occupancy mapping
(NDT-OM) and it is presented in the section 2.2.2. Furthermore, this extension

[…]

The score function is defined as:

score(T,C) =
1

d

∑
p∈C

v(T, p)w(p) (3.4)

where T is transformation which should be applied to point p of cloud C. A
function v(T, p) applies transformation T to point p maps it to look up table and
return score value for single point. A function w(p) return weight of current mean
point. Scaling factor d is defined as

d = m
∑
p∈Ct

w(p) (3.5)

where m is the maximal value one point can receive from look up table after
application of smoothing kernel in equation 2.21; Ct represents target point cloud.

The last problem with conversion of source cloud to mean cloud is to han-
dle discretization errors. These errors happen when we need to transform NDT
grid. In this situation, one original PDF may overlap multiple cells. The original
point cloud would contribute into multiple cells. Our mean formulation would
contribute only to one cell based on mean location. To minimize this effect, we
map every mean value into the target look-up table which has double cell size in
comparison with source NDT. This process is similar to multi-layer discretization
removal in multi-layer NDT registration [UT11]. The Target look up table also
include a smoothing kernel, which assigns some value to cells surrounding occu-
pied cell in the table. This also makes mean which could potentially slip out of
occupied cell’s boundaries contribute to the total score.

By executing these approximations, we were able to create a version of the
correlative registration on top of NDT grids. Coarser resolution improved perfor-
mance and allowed us to search larger search space. Approximation of the input
cloud into means reduce the number of a point we need to test in every iteration
of the algorithm loop. This effectively lowered number of calls to the look-up ta-
ble, which speeds up the whole process. In addition, mean cloud removes outliers
from the points spread in space.

3.5.2 Algorithm overview

With the coarse initial guess estimate, we can construct the algorithm. The first
step is to run correlative estimation algorithm on a pair of grids. The result is
the best initial guess it could find in the selected search space. The correlative
estimator uses a coarse look-up table which means that grid still needs to be
transformed up to two NDT cell. The next step is to run the D2D algorithm.
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The multi-layer definition of the D2D can converge to the right solution if there is
one. The problem arises if two matched grids are from different locations and do
not share same environment features, e.g., lines, corners. In this case, correlation
registration finds the best possible solution, which means that it rotates grid in a
way that maximalizes a score. The D2D than try to find the best alignment and
usually falls to the first local minimum it can find. To solve these situations we
propose solution validation process. Example of bad alignment is in figure 3.3.

3.5.3 Solution validation

Robust alignment offers us the best transformation between the source and the
target NDT grid. This alignment can fail and not provide a successful registra-
tion at all. We need to validate if this registration succeeded or failed. In this
algorithm, we again use correlative scan matcher. In this case, we use a cell size
of the target look-up table matching the cell size of the NDT target grid. We map
every point from mean source cloud into a look-up table and receive a total score
based on contributions of each weighted mean point. In this case, discretization is
helping us to provide better results. Some means may stay out of the target grid
this means that registration was less successful which result in a lower score. This
method can reject scans based on their overlap. It is not able to distinguish the
wrong alignment in case that two scans look similar but originate in two different
parts of the environment. This ambiguity is resolved in the graph.

Algorithm 4 Robust D2D registration algorithm

Require: source NDT grid Gs and target NDT grid Gt. Resolution of NDT
grids r. Validation threshold v

1: function align(Gs, Gt, r)
2: transformation T is identity
3: (T ,score) ← correlativeEstimater(Gs, Gt,T , 2 ∗ r)
4: T ← alignD2D(Gs, Gt,T )
5: (T ,score) ← correlativeEstimater(Gs, Gt,T , r)
6: if score ≥ v then
7: return (T ,true)
8: else
9: return (T ,false)
10: end if
11: return T
12: end function
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Figure 3.3: Images show the results of the robust D2D-NDT registration. The red
dots represent target scan and the green dots source scan. The first row shows
valid alignment marked with high score.The second row shows two alignments
which were rejected by validation.
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4. Implementation

In this chapter, we will present implementation details of our system. First, we
present all libraries used in this project. Later we will introduce outcome in
the form of the ROS package. Also, we will briefly present the structure of the
program and key components.

4.1 Used libraries

4.1.1 ROS

The ROS [QCG+09] is a popular robotic framework. It offers a flexible way how
to combine existing tools, libraries, and algorithms to make a full robotic solution
from drivers up to the higher logic of planning and mapping. The communication
between individual programs (nodes) is done through the subscriber-publisher
model. A configuration of programs is stored in the parameter server. This
server also takes care of managing communication between nodes.

4.1.2 Point Cloud library

The Point Cloud Library (PCL) is a standard ROS library for manipulation with
point clouds [RC11]. The library includes state-of-the-art algorithms in registra-
tion, filtering, segmentation, and feature extraction. It also contains tools for
visualization and manipulation with point clouds. In our project, we use mostly
point cloud class which is the most basic data structure in the library. We also
use registration base class for implementation of our scan matching algorithms.

4.1.3 G2O

The G2O is a pose graph optimization library presented by [KGS+11]. It is
currently the most used library for the pose graph optimization. It offers well
designed extendable interface which makes it easy to add a new definition of pose
graph optimization. New optimization methods often have an implementation
for this library. In our program, it is used as main optimization engine for our
pose graph.

4.1.4 Eigen

The Eigen [GJ+10] is a templated C++ library for linear algebra. It includes
modules for dense and sparse matrix representations, numerical solvers and trans-
formation representation. This project mostly uses geometry module with affine
transformation. We also utilize numerical solvers in our implementation of reg-
istration algorithms. We have selected this library because it is considered a
standard library for linear algebra in the ROS. Many packages use it and offer
API’s designed with this library.
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4.2 Structure of the implementation

The architecture of the whole system can be divided into three parts. The first
part is theROS interface. In our implementation, this interface expects only laser
scanner data. However, it is also possible to provide odometry information. The
interface uses standard names for topics. This interface includes all inputs and
outputs which can be found in other SLAM packages. Additionally, it provides a
map in the form of a point cloud. The full documentation of this interface is in
