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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti
Komentář Práce se zabývá aktuálním tématem simultánní lokalizace a mapování (SLAM)
v robotice. Navrhuje algoritmus na řešení SLAM nad grafovými mapami s využitím NDT
map, přičemž toto řešení je nové. Navržený a impolementovaný algoritmus byl úspěšně
vyzkoušen na reálných datech z "klasické" sady dat MIT Stata Center.
Dílo je implementováno jako balíček pro systém ROS s rozhraním odpovídajícím již
používaným SLAM algoritmům, je tedy velmi dobře možné jeho další využití v dalších jiných
projektech.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu
Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Práce byla sepsána v angličtině. Bohužel je vidět, že text je uspěchaný, v práci
zůstala i po korekturách celá řada gramatických a stylistických chyb, což nešťastně snižuje
dojem a celkovou úroveň.
Vzhledem k tomu, že práce neměla být vytvořena jako samostatný uzavřený modul ale jako
podpůrný prostředek pro použití v nějakém větším díle, je těžko hodnotit uživatelskou
dokumentaci, neboť tato se dosti prolíná s dokumentací programátorskou. I tak by ale bylo
velmi vhodné v tomto smyslu uvést jasnější návod pro další použití.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování
Stabilita implementace
Komentář Návrh i zpracování jsou velmi dobré a ukazují, že autor je schopen vytvořit
kvalitní softwarové dílo. Otestování na reálných datech proběhlo uspokojivě, evaluace
popisuje vlastnosti a kvality řešení střízlivě a s dobrým nadhledem.
Co se týče zdrojového kódu, zasloužil by lépe okomentovat a před publikováním
zkontrolovat, že ve zdrojových souborech je právě to, co je potřeba, ne méně, ne více (např.
zakomentované pokusné nebo staré části kódu).

Celkové hodnocení Velmi dobře
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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